
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

N°123
Reg. delib.

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE -  ART. 30 COMMA 1 D. L.
30 aprile 2019 n. 34 - INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADA
COMUNALE VIA VOLTI.

Oggi  due 02-09-2019 del mese di settembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 13:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale. Al momento della trattazione
dell’argomento risultano:

Presenti/Assenti
LEGNARO FILIPPO SINDACO P
RIGATO MARCO ASSESSORE P
SANTINELLO SILVIA ASSESSORE P
BETTIN RESY ASSESSORE P
BETTIN ALBERTO ASSESSORE A

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  VISCONTI MARIO.

Il Sig.  LEGNARO FILIPPO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE -  ART. 30 COMMA 1 D. L.
30 aprile 2019 n. 34 - INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADA
COMUNALE VIA VOLTI.

LA GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

VISTI:
il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per-
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58;

l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni-
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come
individuati al comma 3 del medesimo articolo;

in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del-
Ministero dello sviluppo economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel
limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la
coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile;

il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del-
Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019  che, in attuazione di quanto disposto
dal comma 1 del citato articolo 30 e sulla base della popolazione residente, assegna al
Comune di Torreglia il contributo di € 70.000,00 da destinare ad opere pubbliche in
materia di:

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica;
- risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica;
- installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- interventi in materia di mobilità sostenibile;
- interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale;
- abbattimento di barriere architettoniche;

ACCERTATO che il comune con detto contributo può finanziare una o più opere pubbliche, a
condizione che non abbiano già ottenuto un finanziamento, siano opere aggiuntive rispetto a
quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell’anno
2019 ed i relativi lavori abbiano inizio entro il 31 ottobre 2019 (non sono, in ogni caso, ammissibili
al contributo gli interventi di ordinaria manutenzione, di mera fornitura e la progettazione non a
supporto della concreta realizzazione dell’opera agevolata);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

CONSIDERATO che allo stato attuale l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario finanziare con
il contributo assegnato la manutenzione straordinaria per messa in sicurezza ed efficientamento
illuminazione pubblica strada comunale via Volti al fine di scongiurare rischi per la pubblica
incolumità ed aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie;

DATO ATTO che:
- per la strada considerata si è rilevato uno stato di ammaloramento generale (fessurazioni, buche,
sacche e depressioni, avvallamenti e rappezzi, scagliatura della superficie);
- trattasi di percorso con esposizione a nord e pedecollinare, per cui nel periodo invernale si
manifestano problematiche di gelate e di conseguente tenuta del manto stradale;
- trattasi inoltre di percorso tortuoso, comunque frequentato in quanto a servizio degli
insediamenti residenziali esistenti, con diversi punti che necessitano di adeguato illuminamento
(curve pericolose, passi carrai di agglomerati, intersezioni);

per cui appare quanto mai opportuno dare corso ad adeguato intervento di messa in sicurezza
della sede stradale ed efficientamento della pubblica illuminazione;

RITENUTO che per dare corso all’intervento necessita provvedere ad adeguata progettazione
inerente l’impiantistica e l’illuminotecnica e rilevato che il personale comunale in servizio presso
l’Ufficio Tecnico non possiede tale professionalità, oltreché essere già fortemente impegnato per le
attività istituzionali, per cui necessita provvedere mediante affidamento di incarico esterno;

VISTO che la spesa relativa all’affidamento della progettazione di che trattasi nonché delle opere
trova copertura al cap. 2150/0 – Sistemazione straordinaria vie, piazze e marciapiedi -  del bilancio
di esercizio 2019/2020/2021;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PROPONE

1 - Di richiamare, fare proprie ed approvare le premesse contenute nel presente provvedimento;

2 – di ritenere prioritario l’intervento di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza ed
efficientamento illuminazione pubblica strada comunale via Volti, avuto riguardo alla necessità di
mettere in sicurezza il percorso stradale al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità ed
aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie;

3 – di utilizzare l’intero contributo di € 70.000,00 assegnato al comune di Torreglia con il citato
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 per gli interventi sud descritti;

4 –  di nominare RUP il Responsabile Area Tecnica, coadiuvato dal personale tecnico in servizio
presso l’area;

5 – di demandare al RUP gli adempimenti inerenti il presente provvedimento, ivi compreso
l’affidamento dell’incarico della progettazione a professionista esterno relativamente alla
componente impiantistica ed illuminotecnica, dotato delle necessarie competenze tecniche;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

6 – di dare atto che secondo quanto disposto dal decreto del Direttore generale della Direzione
generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 i
lavori dovranno iniziare entro il 31 ottobre 2019;

7 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
trasparente” – sottosezione Opere Pubbliche – del sito istituzionale dell’Ente.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto prescritto
all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

 -di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione.

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con distinta votazione
unanime

DELIBERA

 -di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4̂
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE -  ART. 30 COMMA 1 D. L.
30 aprile 2019 n. 34 - INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADA
COMUNALE VIA VOLTI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
F.to  LEGNARO FILIPPO F.to  VISCONTI MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE -  ART. 30 COMMA 1 D. L. 30 aprile 2019 n. 34 -
INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADA
COMUNALE VIA VOLTI.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE -  ART. 30 COMMA 1 D. L. 30 aprile 2019 n. 34 -
INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADA
COMUNALE VIA VOLTI.

REGOLARITA' CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 30-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 123 del 02-09-2019

Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE -  ART. 30 COMMA 1 D. L. 30 aprile 2019 n. 34 -
INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADA
COMUNALE VIA VOLTI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 634

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 634.

COMUNE DI TORREGLIA li 04-09-
2019

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 123 del 02-09-2019

Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE -  ART. 30 COMMA 1 D. L. 30 aprile 2019 n. 34 -
INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADA
COMUNALE VIA VOLTI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il 15-09-2019 ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE Î AREA
Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 02-09-2019


